
  ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN CHÂU THÀNH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 290/KH-UBND Châu Thành, ngày 15  tháng 7 năm 2021 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Cuộc thi “Tìm kiếm sáng kiến, giải pháp, mô hình đẩy mạnh cải cách 

hành chính huyện Châu Thành năm 2021” 

Thực hiện Quyết định số 27/QĐ-UBND ngày 22/01/2021 về việc ban hành Kế 

hoạch cải cách hành chính huyện Châu Thành năm 2021. Ủy ban nhân dân huyện 

Châu Thành xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi “Tìm kiếm các sáng kiến, giải pháp, 

mô hình nhằm đẩy mạnh cải cách hành chính huyện Châu Thành năm 2021” như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền sâu rộng, tạo sự đồng thuận để cán bộ, công chức, viên chức và 

nhân dân huyện Châu Thành cùng tham gia cải cách hành chính, đồng thời nâng cao ý 

thức chấp hành pháp luật và trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức 

trong việc giải quyết các thủ tục hành chính cho công dân, tổ chức. 

- Lựa chọn những sáng kiến, giải pháp, mô hình hay có giá trị áp dụng 

vào thực tiễn để đơn giản hóa khi giải quyết các TTHC và hoàn thiện cơ chế một 

cửa, một cửa liên thông nhằm nâng cao chất lượng và hiệu quả giải quyết công 

việc, nâng cao chỉ số hài lòng của cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp đối với sự 

phục vụ của các cơ quan hành chính của huyện. 

2. Yêu cầu 

 - Phát hiện những vấn đề chưa tối ưu trong các quy trình, TTHC hiện hành 

liên quan đến việc giải quyết hồ sơ hành chính của cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp. Từ 

đó đưa ra những sáng kiến, cách làm hay, giải pháp mới để thực hiện có hiệu quả đối 

với quy trình, thủ tục này; 

 - Đề xuất những sáng kiến, giải pháp, mô hình hữu ích để có thể ứng dụng sâu, 

rộng công nghệ thông tin, giao dịch điện tử hoặc các biện pháp thay thế thực hiện có 

hiệu quả các TTHC nhằm mục tiêu tiết kiệm chi phí và thời gian; 

- Các sáng kiến, giải pháp, mô hình dự thi phải đạt đồng thời các tiêu chí sau: 

+ Rút ngắn thời gian hoàn thành TTHC và hạn chế tình trạng đến nhiều cơ 

quan, đơn vị trên địa bàn huyện để thực hiện xác nhận thông tin hành chính.  

+ Giảm các chi phí thực hiện TTHC cho cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp 

nhưng vẫn đảm bảo hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước. 

+ Có tính khả thi và ứng dụng cao trong đời sống. 

+ Cắt giảm các chi phí đồng thời nâng cao hiệu quả, chất lượng giữa cơ quan 

hành chính nhà nước trong việc thực hiện các giao dịch hành chính và giải quyết 

TTHC tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hồ sơ hành chính. 

+ Có tính hiệu quả trong việc nâng cao chất lượng phục vụ của đội ngũ cán bộ, 
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công chức, viên chức, người lao động trong việc tiếp nhận và giải quyết TTHC cho tổ 

chức, công dân trên địa bàn. 

+ Nâng cao chất lượng phục vụ của các cơ quan hành chính của huyện. Góp 

phần cải thiện chỉ số hài lòng của người dân đối với cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND 

huyện. 

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI 

1. Đối tượng dự thi 

 - Các phòng ban, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện, UBND các xã, thị 

trấn. 

 - Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trên địa bàn huyện. 

 2. Phạm vi 

Cuộc thi “Tìm kiếm sáng kiến, giải pháp, mô hình nhằm đẩy mạnh công tác 

cải cách hành chính huyện Châu Thành năm 2021” dành cho các phòng ban, đơn vị sự 

nghiệp, UBND các xã, thị trấn và cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trên 

địa bàn huyện Châu Thành. 

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI 

1. Nội dung 

 - Trên cơ sở nghiên cứu quy trình giải quyết các TTHC thuộc thẩm quyền giải 

quyết của UBND huyện hoặc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp xã để phát hiện 

những rườm rà về thành phần hồ sơ, thời gian giải quyết, lệ phí... dẫn tới việc người 

dân phải đi lại nhiều lần mất thời gian, tốn kém tiền của, chi phí đi lại... Việc giảm bớt 

thành phần hồ sơ hoặc thời gian giải quyết nhưng không làm ảnh hưởng đến mục tiêu 

quản lý nhà nước, sẽ là cơ sở để đưa ra các sáng kiến, giải pháp hoặc mô hình dự thi. 

 - Các ý tưởng, giải pháp, mô hình cải tiến quy trình thực hiện TTHC phải đảm 

bảo tiết kiệm tối đa thời gian, kinh phí thực hiện TTHC của các cá nhân, tổ chức, 

doanh nghiệp hoặc cơ quan hành chính nhà nước trong việc thực hiện các TTHC trên 

mọi lĩnh vực của đời sống xã hội. 

 - Đề xuất các mô hình thực hiện TTHC hiệu quả, đơn giản mang lại lợi ích cho 

cơ quan quản lý nhà nước và công dân trong việc thực hiện các TTHC. 

 - Đề xuất các mô hình, giải pháp nâng cao hiệu quả và chất lượng phục vụ 

cũng như đơn giản hóa, tiết kiệm chi phí cho cơ quan hành chính và tổ chức, công dân 

trong việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông. 

2. Hình thức 

- Các phòng ban, đơn vị sự nghiệp, UBND các xã, thị trấn và cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động đang sinh sống trên địa bàn huyện nghiên cứu kế 

hoạch này và thực hiện viết bài dự thi. 

- Bài dự thi được thể hiện theo hình thức viết tay hoặc đánh máy bằng tiếng 

việt (có dấu) nộp về Ban tổ chức cuộc thi (qua phòng Nội vụ) trước ngày 15/9/2021. 

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Từ ngày 20/7/2021 đến ngày 30/7/2021 

 Các phòng, ban thuộc UBND huyện, UBND xã, thị trấn tổ chức phổ biến kế 
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hoạch tổ chức cuộc thi tới cán bộ, công chức, viên chức, người lao động để nghiên cứu 

đưa ra ý tưởng tham gia viết bài dự thi. 

 2. Từ ngày 02/8/2021 đến tháng 15/9/2021 

- Các phòng ban, đơn vị sự nghiệp, UBND các xã, thị trấn và cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động viết bài dự thi. 

- Các đơn vị thu bài dự thi và gửi bài tham gia dự thi về UBND huyện Châu 

Thành (qua phòng Nội vụ huyện) trước ngày 15/9/2021. 

3. Từ 16/9/2021 đến 16/10/2021 

 Chấm bài tham gia dự thi, chọn các bài xuất sắc để trao giải và đưa các giải 

pháp sáng kiến áp dụng vào trong thực tế. 

4. Từ tháng 11/2021 đến 12/2021: Tổ chức tổng kết trao giải. 

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG 

Ủy ban nhân dân huyện sẽ tặng Giấy khen kèm theo tiền thưởng cho các tập 

thể nhiều bài tham gia dự thi và các bài dự thi đạt kết cao và khen thưởng cho các cá 

nhân có bài thi đạt kết quả cao. Cụ thể: 

* Cơ cấu giải thưởng: 

- Về giải tập thể: 

+ 01 giải nhất: 3.000.000 đồng  

+ 01 giải nhì: 2.000.000 đồng  

+ 01 giải ba: 1.000.000 đồng 

 - Về giải cá nhân: 

+ 01 giải nhất: 1.500.000 đồng 

+ 02 giải nhì: 800.000 đồng/giải 

+ 03 giải ba: 500.000 đồng/giải 

+ 05 giải khuyến khích: 400.000 đồng/giải 

+ Các giải thưởng phụ theo Quyết định của Ban tổ chức. 

Kinh phí khen thưởng và các giải thường trích từ nguồn kinh phí khen thưởng 

năm 2021 của UBND huyện. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Nội vụ: Xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức cuộc thi, tham 

mưu công tác khen thưởng cho các tập thể và cá nhân đạt giải trong cuộc thi. Lập dự 

trù kinh phí tổ chức hội thi gửi phòng Tài chính - kế hoạch thẩm định trình UBND 

huyện xem xét, quyết định. 

2. Văn phòng HĐND và UBND huyện: Phối hợp với phòng Nội vụ tham 

mưu thành lập Ban tổ chức, Ban chấm thi. 
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3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Tham mưu bố trí kinh phí tổ chức 

cuộc thi. 

4. Các phòng, ban, đơn vị và UBND các xã, thị trấn 

- Căn cứ nội dung kế hoạch, tuyên truyền, phổ biến rộng rãi về nội dung cuộc 

thi cho cán bộ, công chức, viên chức, công dân trên địa bàn huyện; kết hợp phổ biến 

thông qua các hội nghị để toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tham 

gia cuộc thi; 

- Mỗi phòng ban, đơn vị sự nghiệp và UBND các xã, thị trấn phải có ít nhất 01 

bài dự thi; 

- Thu bài dự thi của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tổng hợp 

gửi về Ban tổ chức cuộc thi (qua phòng Nội vụ) đúng thời gian quy định. 

Việc tham gia cuộc thi “Tìm kiếm các sáng kiến, giải pháp, mô hình nhằm đẩy 

mạnh cải cách hành chính huyện Châu Thành năm 2021” là một trong những tiêu chí 

đánh giá để xét thi đua khen thưởng năm 2021. UBND huyện yêu cầu thủ trưởng các 

phòng ban, đơn vị sự nghiệp, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai 

thực hiện, tổ chức tham gia cuộc thi đảm bảo số lượng và chất lượng cao nhất./. 

Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ; 

- Thường trực: Huyện ủy, HĐND huyện; 

- Ủy ban MTTQVN huyện; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện; 

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Cổng thông tin điện tử huyện; 

- Lưu: VT, TH. 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Lê Phước Dũng 
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